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О льготах по налогам для ветеранов боевых 
действий, участников специальной военной 
операции, мобилизованных граждан  

8 (800) 222-22-22 

Бесплатный многоканальный телефон  
контакт-центра ФНС России 

1. Получить информацию по налогам и льготам можно при личном обращении в 
налоговый орган. Так, записаться на прием в налоговый орган можно с 
помощью сервиса ФНС России «Онлайн-запись на прием в Инспекцию» 

                                      QR-код для быстрого перехода в Сервис «Онлайн-запись на                  
прием в Инспекцию» 

 

 

Также Вы можете записаться на прием при обращении по номеру Единого 
контакт-центра ФНС России 8-800-222-22-22 (звонок бесплатный)  

Или обратиться за консультацией по номерам телефонов сотрудников 
налоговых органов округа. Информация размещена на сайте ФНС России 
www.nalog.gov.ru – 86 регион- Контакты.  

                             

                       QR-код для быстрого перехода в раздел «Контакты» 

 

2. Ознакомиться с информацией о льготах по имущественным налогам можно в 
сервисе ФНС России «Справочная информация о ставках и льготах по 
имущественным налогам» или на специализированной промостранице 
«Налогообложение в период частичной мобилизации» 

                                        

                      QR-код для перехода в Сервис о ставках и льготах при                             
налогообложении имущества 

                                                                                                              
   

QR-код для перехода на  
 промостраницу  

«Налогообложение  
в период частичной 

 мобилизации» 
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8 (800) 222-22-22 
Бесплатный 
многоканальный 
телефон  
контакт-центра ФНС 
России 

Транспортный налог 

Закон ХМАО от 14.11.2022 № 62-оз  
 «О транспортном налоге в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре» 

№ Категория налогоплательщика Размер льготы 

Льгота предоставляется на легковые автомобили с мощностью двигателя до 200 лошадиных 
сил включительно, мотоциклы и мотороллеры независимо от мощности двигателя, снегоходы 
и мотосани с мощностью двигателя до 50 лошадиных сил включительно, моторные лодки с 
мощностью двигателя до 50 лошадиных сил включительно 

1. Участники Великой Отечественной войны 
Освобождены от 

уплаты налога 

2. Ветераны боевых действий 
Освобождены от 

уплаты налога 

3. 

Граждане, уволенные с военной службы или призывавшиеся на 
военные сборы, выполнявшие интернациональный долг в 
Республике Афганистан и других странах, в которых велись 
боевые действия 

Освобождены от 
уплаты налога 

4. 
Герои Советского Союза, Герои Российской Федерации, граждане, 
награжденные орденом Славы трех степеней 

Освобождены от 
уплаты налога 

Льгота предоставляется на легковые автомобили независимо от мощности двигателя, 
мотоциклы и мотороллеры независимо от мощности двигателя, снегоходы и мотосани с 
мощностью двигателя до 50 лошадиных сил включительно, моторные лодки с мощностью 
двигателя до 50 лошадиных сил включительно 

1.  Участники специальной военной операции: 

- граждане, принимающие (принимавшие) участие в специальной 
военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной 
Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской, 
Херсонской областей, из числа военнослужащих или сотрудников 
федеральных органов исполнительной власти и федеральных 
государственных органов, в которых предусмотрена военная служба, 
сотрудников органов внутренних дел Российской Федерации, 
сотрудников уголовно-исполнительной системы Российской 
Федерации 

Освобождены от 
уплаты налога 

- граждане, заключившие контракт о добровольном содействии в 
выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской 
Федерации в ходе специальной военной операции 

Освобождены от 
уплаты налога 

Сервис ФНС России «Справочная 
информация о ставках и льготах  

по имущественным налогам 
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8 (800) 222-22-22 
Бесплатный многоканальный телефон  
контакт-центра ФНС России 

Земельный налог 

Статья 391 Налогового кодекса Российской Федерации  

№ Категория налогоплательщика Размер / вид льготы 

Налоговая база уменьшается на величину кадастровой стоимости 600 квадратных 
метров площади одного земельного участка, находящегося в собственности, 
постоянном (бессрочном) пользовании или пожизненном наследуемом владении 
налогоплательщиков 

1. 
Ветераны и инвалиды Великой Отечественной 
войны 

Уменьшение налоговой базы 

2. Ветераны и инвалиды боевых действий Уменьшение налоговой базы 

3. 
Герои Советского Союза, Герои Российской 
Федерации, полные кавалеры ордена Славы 

Уменьшение налоговой базы 

Сервис ФНС России «Справочная 
информация о ставках и льготах  

по имущественным налогам 
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8 (800) 222-22-22 
Бесплатный многоканальный телефон  
контакт-центра ФНС России 

Налог на имущество физических лиц 

Статья 407 Налогового кодекса Российской Федерации 

№ Категория налогоплательщика Размер / вид льготы 

Льгота предоставляется в отношении одного объекта налогообложения каждого вида 
(квартира, комната, жилой дом, помещение, гараж, машино-место), находящегося в 
собственности налогоплательщика и не используемого в предпринимательской 
деятельности 

1. 
Герои Советского Союза и Герои Российской Федерации, а 
также лица, награжденные орденом Славы трех степеней 

Освобождены от 
уплаты налога 

2. 

Участники гражданской войны, Великой Отечественной войны, 
других боевых операций по защите СССР из числа 
военнослужащих, проходивших службу в воинских частях, 
штабах и учреждениях, входивших в состав действующей армии, 
и бывших партизан 

Освобождены от 
уплаты налога 

3. Ветераны боевых действий 
Освобождены от 

уплаты налога 

4. Военнослужащие 
Освобождены от 

уплаты налога 

5. 

Граждане, уволенные с военной службы по достижении 
предельного возраста пребывания на военной службе, 
состоянию здоровья или в связи с организационно-штатными 
мероприятиями, имеющие общую продолжительность военной 
службы 20 лет и более 

Освобождены от 
уплаты налога 

6. 
Члены семей военнослужащих, потерявших кормильца, 
признаваемые таковыми в соответствии с Федеральным законом 
от 27 мая 1998 года N 76-ФЗ "О статусе военнослужащих" 

Освобождены от 
уплаты налога 

7. 

Граждане, уволенные с военной службы или призывавшиеся на 
военные сборы, выполнявшие интернациональный долг в 
Афганистане и других странах, в которых велись боевые 
действия 

Освобождены от 
уплаты налога 

8. 
Родители и супруги военнослужащих и государственных 
служащих, погибших при исполнении служебных обязанностей 

Освобождены от 
уплаты налога 

Сервис ФНС России «Справочная 
информация о ставках и льготах  

по имущественным налогам 
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8 (800) 222-22-22 
Бесплатный многоканальный телефон  
контакт-центра ФНС России 

Граждане Российской Федерации,  
призванные на военную службу по мобилизации 

имеют статус военнослужащих 

 Продлены сроки уплаты имущественных налогов 

Сроки уплаты налогов, сборов продлеваются на период военной 
службы и до 28-го числа включительно 3-го месяца, следующего 
за месяцем окончания мобилизации или увольнения со службы 

Транспортный налог 

Освобождены от уплаты налога 
за автомобили легковые независимо от мощности двигателя, 
мотоциклы и мотороллеры независимо от мощности двигателя, 
снегоходы и мотосани с мощностью двигателя до 50 лошадиных 
сил включительно, моторные лодки с мощностью двигателя до 
50 лошадиных сил 

Земельный налог 

Преференций не предусмотрено 

Налог на имущество физических лиц 

Освобождены от уплаты налога в отношении одного объекта 
налогообложения каждого вида (квартира, комната, жилой дом, 
помещение, гараж, машино-место), как военнослужащие 

Сервис ФНС России «Справочная 
информация о ставках и льготах  

по имущественным налогам 
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8 (800) 222-22-22 
Бесплатный многоканальный телефон  
контакт-центра ФНС России 

Убедившись, что налогоплательщик относится к категориям лиц, 
имеющим право на налоговую льготу, но льгота не учтена в 
налоговом уведомлении или возникла впервые, целесообразно 
подать в любой налоговый орган заявление о предоставлении 
льготы по транспортному налогу, земельному налогу, налогу на 
имущество физических лиц, а также  документы, подтверждающие 
право на налоговую льготу. 

Способы подачи:  
через «Личный кабинет налогоплательщика»;  
почтовым сообщением в налоговую инспекцию;  
путем личного обращения в любую налоговую инспекцию;  
через МФЦ, с которым налоговым органом заключено 
соглашение о возможности оказания соответствующей услуги.   

 
Результат рассмотрения: уведомление о предоставлении 
налоговой льготы либо сообщение об отказе от предоставления 
налоговой льготы с указанием оснований отказа (направляется 
налогоплательщику способом, указанным в заявлении). 

ВАЖНО!  

Для применения перечисленных мер поддержки мобилизованным 
лицам не требуется обращаться в налоговые органы, так как 
сведения о них будут поступать в рамках межведомственного 
информационного взаимодействия Минобороны России и ФНС 
России. 

Участникам специальной военной операции (добровольцам) или их 
представителям необходимо обратиться в Инспекцию для 
заполнения заявления на получение льгот. 

Порядок предоставления льгот по имущественным 
налогам  


